Cuáles sean los bienes que constituyen la perfección natural del hombre nos lo indica claramente el Génesis. El libro sagrado nos muestra que la perfección en el ser la obtiene el hombre, por un lado, mediante la posesión y el dominio del mundo material: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et praesit piscibus maris et volatilibus caeli, et bestiis, universaque terrae...Benedixitque illis Deus et ait...*dominamini*...universis animantibus...Dixitque Deus: Ecce *dedi* vobis omnem herbam afferentem semen super terram”⁸⁴.

Este mundo material se extiende tanto a lo animado como a lo inanimado: “Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio in quo posuit hominem quem formaverat...Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum”⁸⁵.

Este dominio del mundo material no incluye sólo un poder de señorío, sino también un poder de transformación, de creación. Y así se nos dice en el texto que el hombre fue puesto en el paraíso *ut operaretur, et custodiret illum*, para que trabajase y lo cuidase.

⁸⁴ *Gen.* , 1, 26-29.

⁸⁵ *Gen.* , 1, 8-15.

Poder de dominio (*custos*) y poder de transformación (*operans*), he aquí parte de la perfección natural del hombre. Perfección en el ser: *custos* (es decir, *dominus* por delegación divina) de lo creado y de lo transformado por él; y perfección en el obrar: *laborans*, es decir, el trabajo.

Por otro lado, del Génesis se deduce que la perfección natural del hombre se consigue también por el matrimonio; es decir, por la función engendradora y educadora⁸⁶.

⁸⁶ “Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum, masculinum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram...Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatis igitur, Dominus Deus, de humo cunctis animantibus terrae, et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam...Adae vero non inveniebatur adiutor similis eius. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem. Et adduxit eam in Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea...quamobrem relinquet homo patrum suum et matrem, et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in carne una” (*Gen*, 1, 27-28, 2, 18-24).

Y en este punto nos hemos de fijar en el modo como expresa el texto del Génesis que acabamos de citar el hecho de la semejanza del hombre con Dios. Dice el libro sagrado : “Ad imaginem Dei creavit *illum*, masculinum et femina creavit *eos*. El texto sagrado al decir que Dios creó al hombre a su imagen y semejanza, usa el término *illum* ; es decir, él, uno, es imagen y semejanza de Dios; y, en cambio, no dice “masculinum et femina creavit *illum*” sino “masculinum et femina creavit *eos*”; es decir, *ellos*, dos y distintos.